
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.55 del Reg.
Data 17-05-2018

Oggetto: EVENTI ALLUVIONALI nov-dic 2013 -
Decreto 376 del 25/11/2015- Decreto 38/ITE del
23/03/2016 - Lavori di sistemazione del ponte
posto sul torrente Vibrata in corrispondenza dei
Confini del Comune di Maltignano - Approvazione
progetto definitivo

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette del mese di maggio
alle ore 13:10, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO A
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

Lungo la strada denominata comunale posta al confine con il territorio del Comune di-
Sant’Egidio alla Vibrata è localizzato un piccolo ponticello interamente ricadente nel
territorio del Comune di Maltignano
il ponticello è stato danneggiato durante gli eventi alluvionali verificatosi nei mesi di-
novembre e dicembre 2013, successivamente ai quali è stato emanato il Decreto del
Dirigente del Servizio Infrastruttura Trasporti ed Energia della Regione Marche con il
quale è stato approvato il piano degli interventi ammessi a finanziamento tra i quali
risulta ricompreso l’intervento denominato “ Sistemazione ponticello” per un importo
pari ad €.20.100,00
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.201 del 20/06/2016 è stato-
affidato all’ esterno l’incarico per la redazione del progetto definitivo esecutivo
all’Arch. Marco Amabilli e all’ing. Nicola Aretusi e del  rapporto geologico  delle
aree interessate dall’intervento al Dott. Gianluigi Bartolini;

CONSIDERATO che è necessario procedere all’approvazione del progetto definitivo al fine
da poter successivamente avviare la progettazione  dello stralcio esecutivo dell’intervento per
l’importo finanziato;

RICHIAMATO l’art.23 c.4 del D.lgs.50/2016 e ritenuto, in relazione alla specifica tipologia
e alla dimensione dei lavori da progettare, di omettere il progetto preliminare in quanto il
progetto definitivo ne contiene tutti gli elementi;

VISTO ED ESAMINATO il progetto definitivo dei lavori in oggetto, predisposto dai tecnici
incaricati acquisito al prot. 1966 del 02/03/2018, dell’importo complessivo di € 79.000,00,
costituito dai seguenti elaborati:
Elaborato A.1 Relazione generale valutativa ed elenco elaborati
Elaborato A.2 Quadro economico
Elaborato A.3 Cronoprogramma lavori
Elaborato B1 Computo metrico estimativo
Elaborato B2 Capitolato d’appalto ed elenco prezzi
Elaborato C1 Fascicolo di calcolo
Elaborato C2 Relazione sulla qualità e dosatura dei materiali utilizzati
Elaborato C3 Relazione geotecnica e sulle strutture di fondazione
Elaborato C4 Piano di manutenzione
Elaborato 1.1 Progetto architettonico stato attuale
Elaborato 2.1 Progetto architettonico stato riformato
Elaborato 3.1 Particolari esecutivi
ed avente il seguente quadro economico:

1.800,00 €

Iva per lavori 13.200,00 €

60.000,00 €Importo lavori 60.000,00 €

Oneri per la sicurezza

Somme a disposizione
dell'Amministrazione

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 17-05-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



VISTO inoltre che tutti gli interventi ricadono su aree pubbliche;

RITENUTO:
che il progetto in questione risulta  conforme urbanisticamente;-
il progetto definitivo completo di tutti gli elaborati e meritevole di approvazione;-

CONSIDERATO che:
si potrà procedere con la progettazione esecutiva del 1° stralcio da finanziare con i-
fondi degli eventi alluvionali avvenuti nei mesi di novembre e dicembre 2013 per un
importo complessivo pari ad e. 20.100,00 ;

VISTI:
il Dlgs 50/2016-
il DPR 207/2010-

CONSIDERATO che per il presente progetto:
è stato acquisito il parere idraulico della Regione Marche Servizio Tutela e Gestione-
del Territorio prot.304040 del 19/03/2018 acquisito al prot.2754 del 27/03/2018;
con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 165 del 04/05/2018 (RG-
169)  l’intervento è stato autorizzato dal punto di vista paesaggistico;

ACQUISITI i seguenti pareri:
di regolarità tecnica,  reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.-

49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
di regolarità contabile sotto il profilo degli effetti indiretti sulla programmazione-

finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio interessato , ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Con voti unanimi, resi in forma palese;

Incentivo art.113 D.lgs. 50/2016

Imprevisti e lavori in economica 6.000,00 €

1.200,00 €

Spese Anac + SUA 150,00 €

48,00 €

SOMMANO 25.475,76 € 25.475,76 €

Competenze tecniche per collaudo
statico 1.500,00 €

TOTALE PROGETTO 85.475,76 €

Competenze tecniche per progettazione
definitiva esecutiva direzione lavori ,
relazione geologica e coordinamento
sicurezza

CNPAIA 60,00 €

Iva per spese tecniche 274,56 €

Iva collaudo statico 343,20 €

1.200,00 €

Spese per espropri occupazioni 1.500,00 €

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 17-05-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3

Oneri previdenziali



DELIBERA

DI APPROVARE  la premessa narrativa quale  parte integrale e sostanziale della presente
deliberazione;

DI APPROVARE il progetto definitivo per l’intervento denominato  “Sistemazione del
ponte posto sul torrente Vibrata in corrispondenza dei confini del Comune di Maltignano”
acquisito al prot.1966 del 02/03/2018 per un importo complessivo di € 85.475,76, di cui €
60.000,00 per lavori ed € 25.475,76 per somme a disposizione secondo il quadro economico e
gli elaborati riportati in premessa;

DI DARE ATTO che al presente progetto è stato assegnato il CUP F57B16000040001;

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Tecnico comunale all’ approvazione della
progettazione esecutiva del 1° stralcio, finanziati con i fondi degli eventi alluvionali avvenuti
nei mesi di novembre e dicembre 2013 per un importo complessivo pari ad €. 20.100,00 ;

DI DARE ATTO che:
la restante somma complessiva pari ad €. 65.375,76 dovrà essere imputata a valere su-

eventuali finanziamenti che saranno eventualmente acquisiti da questa
Amministrazione da Enti sovraordinati (Stato, Regione Marche ecc.);
in caso di finanziamento si procederà alla successiva redazione ed approvazione di-

progetti esecutivi stralcio funzionali;

Con successiva separata votazione, di dichiarare la presente, con voti unanimi,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 17-05-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 04-06-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 448 Reg. Pubblicazioni].

       Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 4774 del 04-06-2018

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-05-2018 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal  04-06-2018  al  19-06-2018  e che contro di
essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 20-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 04-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 17-05-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


